
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 61   del   13-06-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Assente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:   PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 - 

AVVISO PUBBLICO "SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI 

COMUNITA'" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO 



DELIBERA DI GIUNTA N.61 Del 13-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Direttore Generale n.100/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 

è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 

Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 

n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: 

“Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei 

servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU; 

- l’Avviso pubblico è rivolto ai comuni delle aree interne che possono presentare fino ad 

un massimo di n. 3 proposte progettuali il cui importo complessivo (dato dalla somma 

degli importi delle proposte presentate) non dovrà superare un importo massimo pari a:  

- per i Comuni con numero di abitanti fino a 3.000 unità: 300.000,00 euro;  

- per i Comuni con numero di abitanti da 3.001 a 10.000 unità: 1.000.000,00 

euro;  

- per i Comuni con numero di abitanti da 10.001 a 30.000 unità: 2.000.000,00 

euro;  

- per i Comuni con numero di abitanti oltre 30.001 unità: 3.000.000,00 euro; 

- che questa Amministrazione intende partecipare all’avviso candidando una proposta 

progettuale di servizi di culturali per la Riqualificazione Funzionale della Biblioteca 

comunale, dell’Auditorium ed ulteriori Spazi destinati ad Attività Culturali; 

DATO ATTO che: 

- con la precedente Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 05.05.2022 si dava atto di 

indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico di predisporre quanto necessario per la 

partecipazione all’ Avviso pubblico; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 30.05.2022 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica per l’importo complessivo di € 300.000,00; 

CONSIDERATO che: 

- le proposte presentate dal legale rappresentate legale a sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

dovranno essere trasmesse, con le modalità di cui al punto 9.1, a partire dalle ore 9.00 del 

giorno 11/04/2022 e fino alle ore 14.00 del giorno 16/05/2022.  

- con decreto n. 148/2022 il termine per la presentazione delle domande è stato prorogato 

alle ore 14:00 del 15/06/2022; 

- è stato redatto Progetto Definitivo per l'importo complessivo di € 300.000,00; 

VISTI: 

- il Progetto Definitivo dell’intervento denominato “Riqualificazione Funzionale della 

Biblioteca comunale, dell’Auditorium ed ulteriori Spazi destinati ad Attività Culturali”, 

redatto dall’Ufficio Tecnico, in data 09/06/2022: 

- il verbale di verifica e validazione redatto in data 09/06/2022; 



DELIBERA DI GIUNTA N.61 Del 13-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- la Determinazione Area Tecnica n. 191 del 12/06/2022 di presa d’atto del verbale di 

verifica validazione in data 09.06.2022 

- gli atti relativi alla partecipazione all'Avviso pubblico e ritenuti meritevoli di 

approvazione; 

RITENUTO opportuno approvare il progetto definitivo indicato in oggetto, composto dai 

seguenti elaborati:  

G - Elaborati generali  

Numero 
progressivo 
documento  

Codice 
identificativo 

di tavola 
Oggetto 

01  G-01 Elenco documenti 

RS - Relazioni tecniche e specialistiche 

Numero 
progressivo 
documento  

Codice 
identificativo 

di tavola 
Oggetto 

02  RS-01 Relazione generale 

03  RS-02 Relazione geologica 

04  RS-03 Relazione tecnica delle opere architettoniche  

05  RS-04 Relazione tecnica degli impianti 

GG - Elaborati grafici generali  

Numero 
progressivo 
documento  

Codice 
identificativo 

di tavola 
Oggetto 

06  GG-01 Stralcio dello strumento urbanistico e planimetria catastale  

07  GG-02 Documentazione fotografica 

R - Elaborati architettonici di rilievo  

Numero 
progressivo 
documento  

Codice 
identificativo 

di tavola 
Oggetto 

08  R-01 Planimetria generale di rilievo 

09  R-02 Piante livello 0 - livello 1 – livello 2 

10  R-03 Sezione A-A’ e Prospetto Sud-Est 

A - Elaborati architettonici di progetto 

Numero 
progressivo 
documento  

Codice 
identificativo 

di tavola 
Oggetto 

11  A-01 Planimetria generale di progetto 

12  A-02 Pianta Livello 0 

13  A-03 Pianta Livello 1 

14  A-04 Pianta Livello 2 

15  A-05 Sezione A-A’ e Prospetto Sud-Est 

S - Elaborati strutturali 

Numero 
progressivo 
documento  

Codice 
identificativo 

di tavola 
Oggetto 

16  S-01 Relazione sui materiali impiegati 



DELIBERA DI GIUNTA N.61 Del 13-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

17  S-02 Relazione geotecnica e sulle fondazioni 

18  S-03 Armatura di fondazione - CORPO MONTAPERSONE - 

ES - Elaborati per la sicurezza di cantiere 

Numero 
progressivo 
documento  

Codice 
identificativo 

di tavola 
Oggetto 

19  ES-01 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

E - Elaborati estimativi 

Numero 
progressivo 
documento  

Codice 
identificativo 

di tavola 
Oggetto 

20  E-01 Elenco prezzi opere edili, impianti elettrico, speciali e impianti idro-meccanici 

21  E-02 Computo metrico estimativo opere edili ed impianti  

22  E-03 Analisi dei prezzi 

23  E-04 Quadro economico 

C - Elaborati capitolati 

Numero 
progressivo 
documento  

Codice 
identificativo 

di tavola 
Oggetto 

24  C-01 Disciplinare Descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

 

VISTO il quadro economico allegato allo stesso Progetto Definitivo che di seguito si riporta: 

Tipo 

di  

spesa 

 VOCI DI COSTO Importo 

progetto 

(euro) 

Importi 

netti 

(euro) 

Iva 

(euro) 

A Lavori     

1 Importo lavori 210.000,00 190.909,09 19.090,91 

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.600,00 3.272,73 327,27 

3 Attrezzature e allestimento per biblioteca, 

auditorium e  

15.239,64 12.491,51 2.748,13 

 Attività culturali    

  Totale A 228.839,64 206.673,33 22.166,31 

B Incentivo per funzioni tecniche art. 113, 

comma 3 del decreto legislativo 50/2016 

(max1,6% di A) 

3.661,43 3.661,43 0,00 

B.1 Contributo per spese tecniche incarichi 

esterni progettazione esecutiva, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza 

(max 12% di A) 

27.460,76 22.508,82 4.951,94 

B.2 Contributo per eventuale reclutamento di 

personale ai sensi dell'art.1, comma1 

decreto legislativo 80/2021 (10% di A) 

22.883,96 18.757,35 4.126,62 

C Pubblicità (max 0,5% di A) 1.144,20 937,87 206,33 



DELIBERA DI GIUNTA N.61 Del 13-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

D Imprevisti (max 5% di A) 13.510,00 11.073,77 2.436,23 

E Altre voci Q.E. - Commissioni di gara (max 

5% di A) 
2.500,00 2.049,18 450,82 

  TOTALE GENERALE 

(A+B+C+D+E) 

300.000,00 265.661,75 34.338,25 

 

CONSIDERATO che per i lavori di cui in progetto non si prevedono, in atto, oneri per 

l'Amministrazione Comunale; 

ACQUISITI i pareri resi da parte dei responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, 

Comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art 

147 bis, Comma 1, D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI  

- il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e la L.R. n.12/2011 e s.m.i.; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- Il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni da L. n.120/2020; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio tecnico ai sensi dell’art.49 del 

TUEL; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

- Di approvare il Progetto Definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico, relativo al progetto di 

“Riqualificazione Funzionale della Biblioteca comunale, dell’Auditorium ed ulteriori 

Spazi destinati ad Attività Culturali”, per un importo complessivo di € 300'000,00, 

corredato dagli elaborati sopra richiamati e dal seguente quadro economico: 

Tipo 

di  

spesa 

 VOCI DI COSTO Importo 

progetto 

(euro) 

Importi 

netti 

(euro) 

Iva 

(euro) 

A Lavori     

1 Importo lavori 210.000,00 190.909,09 19.090,91 

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.600,00 3.272,73 327,27 

3 Attrezzature e allestimento per biblioteca, auditorium 

e  

15.239,64 12.491,51 2.748,13 

 Attività culturali    

  Totale A 228.839,64 206.673,33 22.166,31 

B Incentivo per funzioni tecniche art. 113, comma 3 

del decreto legislativo 50/2016 (max1,6% di A) 
3.661,43 3.661,43 0,00 

      
B.1 Contributo per spese tecniche incarichi esterni di 

progettazione esecutiva, direzione lavori e 

27.460,76 22.508,82 4.951,94 



DELIBERA DI GIUNTA N.61 Del 13-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

coordinamento della sicurezza (max 12% di A) 

B.2 Contributo per eventuale reclutamento di 

personale ai sensi dell'art.1, comma1 decreto 
legislativo 80/2021 (10% di A) 

22.883,96 18.757,35 4.126,62 

C Pubblicità (max 0,5% di A) 1.144,20 937,87 206,33 

D Imprevisti (max 5% di A) 13.510,00 11.073,77 2.436,23 

E Altre voci Q.E. - Commissioni di gara (max 5% di A) 2.500,00 2.049,18 450,82 

  TOTALE GENERALE (A+B+C+D+E) 300.000,00 265.661,75 34.338,25 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento sopra 

richiamato è l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;  

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Settore Tecnico e RUP 

dell’intervento per i provvedimenti di competenza; 

Di seguito, con successiva unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante 

l’urgenza. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.61 Del 13-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 13-06-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6635   del   13-06-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 13-06-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 346 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 13-06-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 13-06-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

13-06-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 13-06-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 13-06-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


